
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 09 марта 2016 года № 100 
 

г. Луганск 

 
Об упорядочении условий оплаты труда и утверждении схем тарифных 

разрядов работников учебных заведений, учреждений образования и 

научных учреждений Луганской Народной Республики 

 
 

В целях выполнения постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 03 ноября 2015 года №02-04/327/15 «О системе 
оплаты труда работников государственных учреждений Луганской Народной 

Республики» и упорядочения условий оплаты труда работников отрасли, в 

соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной Республики от 

25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной 
власти Луганской Народной Республики», Совет Министров Луганской 

Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить: 

базовые оклады (базовые должностные оклады), базовые (тарифные) 

ставки заработной платы руководящих, научно-педагогических, 

педагогических, научных работников, профессионалов, специалистов и 
других работников учебных заведений, учреждений образования и научных 

учреждений Луганской Народной Республики согласно приложению 1 к 

постановлению; 
схемы тарифных разрядов должностей (профессий) руководящих, 

научно-педагогических, педагогических, научных работников, 

профессионалов, специалистов и других работников учебных заведений, 

учреждений образования и научных учреждений согласно приложениям 2-20 
к постановлению. 

 

2. Руководителям учебных заведений, учреждений образования и 
научных учреждений в пределах утвержденного фонда заработной платы 

установить работникам учебных заведений, учреждений образования и 

научных учреждений конкретные размеры должностных окладов (ставок 

заработной платы) согласно принятым этим постановлением схем тарифных 
разрядов. 



2 

 

3. Должностные оклады проректоров, заместителей руководителей 
учебных заведений, учреждений образования и научных учреждений, 

заместителей руководителей структурных подразделений учебных 

заведений, учреждений образования и научных учреждений устанавливать на 

5-15 процентов, главных бухгалтеров - на 10-30 процентов, помощников 
руководителей - на 30-40 процентов ниже, чем должностной оклад 

соответствующего руководителя, определенный по схемам тарифных 

разрядов, утвержденных настоящим постановлением. 
 

4. Установить: 

4.1. Работникам учебных заведений, учреждений образования и 

научных учреждений Луганской Народной Республики, имеющих статус 
академических, при определении максимальных размеров должностных 

окладов (ставок заработной платы, тарифных ставок) и ставок почасовой 

оплаты труда применяется дополнительный коэффициент повышения 
должностных окладов (ставок заработной платы, тарифных ставок): для 

руководящих работников максимальный размер которого не превышает 2, а 

для других работников этих заведений – 1,3. 

4.2. Надбавки работникам: 
а) в размере до 50 процентов должностного оклада (ставки заработной 

платы, тарифной ставки): 

за высокие достижения в труде; 
за выполнение особо важной работы (на срок ее выполнения); 

за сложность, интенсивность в работе. 

Предельный размер указанных надбавок для одного работника не 

должен превышать 50 процентов должностного оклада. 
В случае несвоевременного выполнения заданий, ухудшение качества 

работы и нарушения трудовой дисциплины указанные надбавки отменяются 

или уменьшаются; 
б) за почетные звания Луганской Народной Республики, Украины,  

СССР, союзных республик СССР "народный" – в размере 40 процентов, 

"заслуженный" - 20 процентов должностного оклада (ставки заработной 

платы); 
в) за спортивные звание "заслуженный тренер",  "заслуженный мастер 

спорта" -  в размере 20 процентов, "мастер спорта  международного класса" -  

15 процентов, "мастер спорта " - 10 процентов должностного оклада (ставки 
заработной платы). 

Надбавки за почетные и спортивные звания устанавливаются 

работникам, если их деятельность по профилю совпадает с имеющимся 

почетным или спортивным званием. При наличии двух или более званий 
надбавки назначаются за одно высшее звание.  

Соответствие почетного или спортивного звания профилю 

деятельности работника на занимаемой должности определяется 



3 

руководителем учебного заведения,  учреждения образования и научного 

учреждения; 
г) за знание и использование в работе иностранного языка: одного 

европейского – 10 процентов, одного восточного – 15 процентов,  двух и 

более языков - 25 процентов должностного оклада (ставки заработной 

платы). 
Надбавка не устанавливается работникам, для которых требованиями 

для занятия должности предусмотрено знания иностранного языка (что 

подтверждено соответствующим документом); 
д) за престижность труда работникам централизованных бухгалтерий, 

обслуживающих учреждения образования и науки - в размере до 50 

процентов от должностного оклада (ставки заработной платы) в зависимости 

от нагрузки. 
4.3. Доплаты работникам: 

а) в размере до 50 процентов должностного оклада (тарифной ставки): 

за выполнение обязанностей временно отсутствующих работников; 
за совмещение профессий (должностей); 

за расширение зоны обслуживания или увеличение объема 

выполняемых работ. 

Указанные виды доплат не устанавливаются руководителям учебных 
заведений, учреждений образования и научных организаций, их 

заместителям, руководителям структурных подразделений учебных 

заведений, учреждений образования и научных организаций, их 
заместителям. 

б) в размере до 40 процентов тарифной ставки (оклада) за каждый час 

работы в ночное время (с 22 часов до 6 часов); 

в) в предельном размере 33 процента должностного оклада (ставки 
заработной платы) – за ученое звание профессора; 

в предельном размере 25 процентов должностного оклада (ставки 

заработной платы) – за ученое звание доцента, старшего научного 
сотрудника. 

Указанная доплата устанавливается работникам, если их деятельность 

по профилю совпадает с имеющимся ученым званием. При наличии у данных 

работников двух или более ученых званий доплата устанавливается за одно 
(высшее) звание; 

г) в предельном размере 25 процентов должностного оклада (ставки 

заработной платы) - за научную степень доктора наук; 
в предельном размере 15 процентов должностного оклада (ставки 

заработной платы) – за научную степень кандидата наук. 

Указанные доплаты устанавливаются работникам, если их 

деятельность по профилю совпадает с имеющимся ученой степенью. При 
наличии у работников двух научных степеней доплата назначается за одну 

(высшую) ученую степень. 



4 

Соответствие ученого звания и научной степени профилю 

деятельности работника на занимаемой должности определяется 
руководителем учреждения, заведения или организации. 

         Документы, удостоверяющие наличие научной степени и ученого 

звания, должны соответствовать нормам и требованиям, предусмотренным 

законодательством; 
         д) в размере 10 процентов должностного (месячного) оклада - за 

использование в работе дезинфицирующих средств, а также работникам, 

занятым уборкой туалетов. 
         4.4. Водителям автотранспортных средств: 

         надбавки за классность водителям I класса - 25 процентов, водителям II 

класса - 10 процентов установленной тарифной ставки за отработанное 

время; 
доплаты за особый характер работы - в размере до 25 процентов 

тарифной ставки за отработанное время.  

 
5. С целью повышения престижности труда педагогических работников 

установить надбавку в предельном размере 20 процентов должностного 

оклада (ставки заработной платы) педагогическим работникам дошкольных, 

внешкольных, общеобразовательных заведений, учреждений среднего 
профессионального образования, высших учебных заведений I – II уровня 

аккредитации, других учреждений и заведений независимо от их 

подчиненности.  
Надбавка устанавливается на весь объем учебной нагрузки, 

выполняемой работником. 

Размер надбавки назначается руководителем учреждения (заведения) в 

пределах фонда оплаты труда. 
 

6. Предоставить право руководителям учебных заведений, учреждений 

образования и научных организаций Луганской Народной Республики (в 
пределах фонда заработной платы, утвержденного в сметах доходов и 

расходов) осуществлять следующие полномочия: 

6.1. Устанавливать размеры тарифных ставок, окладов (должностных 

окладов), доплат и надбавок компенсационного характера, доплат и надбавок 
стимулирующего характера и системы премирования.  

Конкретные условия и размеры оплаты труда предусматриваются 

коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными 
актами в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами 

Луганской Народной Республики, а также настоящим постановлением.  

6.2. Предоставлять работникам материальную помощь, в том числе на 

оздоровление, в сумме не более чем один должностной оклад в год (кроме 
материальной помощи на погребение). 

6.3. Утверждать порядок и размеры премирования сотрудников в 

соответствии с их личным вкладом в общие результаты работы в пределах 

средств на оплату труда. 



5 

Премирование руководителей учебных заведений, учреждений 

образования и научных организаций, и их заместителей, установления им 
надбавок и доплат к должностным окладам, оказание материальной помощи 

осуществляется по решению вышестоящего органа в пределах имеющихся 

средств на оплату труда. 

 
7. Условия оплаты труда, должностные оклады (ставки заработной 

платы) и ставки почасовой оплаты труда, определенные настоящим 

постановлением, распространяются на соответствующие категории 
работников (невоеннослужащих и тех, которые не имеют званий рядового и 

начальствующего состава) всех государственных учреждений, заведений и 

организаций Луганской Народной Республики независимо от ведомственного 

подчинения. 
 

8. В случае если работникам учебных заведений, учреждений 

образования предусмотрено повышение должностных окладов (ставок 
заработной платы) по нескольким основаниям, предусмотренным условиями 

оплаты труда, то абсолютный размер каждого повышения определяется, 

исходя из размера должностного оклада (ставки заработной платы), без учета 

другого повышения. 
 

9. Министерству образования и науки Луганской Народной Республики 

обеспечить контроль за соблюдением условий оплаты труда работников 
учреждений образования и научных учреждений. 

 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Министра образования и науки Луганской Народной Республики. 
 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

Временно исполняющий обязанности 

Председателя Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                 С. Иванушкин  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



6 

Приложение № 1 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

 

 

Базовые оклады (базовые должностные оклады), базовые (тарифные) 

ставки заработной платы руководящих, научно-педагогических, 

педагогических, научных работников, профессионалов, специалистов 

и других работников учебных заведений, учреждений образования и 

научных учреждений Луганской Народной Республики 

 

Тарифные разряды 
Базовые оклады (тарифные 

ставки) руб. 

1 2 801 

2 2 813 

3 2 836 

4 2 859 

5 2 882 

6 2 905 

7 3 018 

8 3 214 

9 3 391 

10 3 567 

11 3 861 

12 4 155 

13 4 449 

14 4 743 

15 5 057 

16 5 468 

17 5 880 

18 6 292 

19 6 703 

20 7 134 

21 7 546 

22 7 958 

23 8 369 

24 8 546 

25 8 840 
 

 

Исполняющий обязанности 
Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  
 



7 

Приложение № 2 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей руководящих и научно-педагогических 

работников высших учебных заведений III-IV уровней аккредитации 

 

Наименование должностей 
Тарифные 

разряды 

Ректор   23 - 24 

Директор филиала   19 - 20 

Декан   20 - 22 

Руководитель учебно-научного или научно-

производственного института (центра)  

15 - 21 

Заведующий кафедрой (профессор)  20 - 21 

Профессор 20 

Доцент   19 

Старший преподаватель 17 

Преподаватель, ассистент  16 

Преподаватель-стажер  15 

 

Научно-педагогическим работникам,  избранным или назначенным на 
должности профессоров или доцентов, но не имеющим соответствующего 

ученого звания, один раз сроком до двух лет со времени первого избрания 

или назначения устанавливаются соответствующие тарифные разряды:  
профессор - 20;  

доцент - 19.  

Тарифные разряды ведущих концертмейстеров и концертмейстеров высших 

учебных заведений III-IV уровней аккредитации (факультетов, отделений) по 
подготовке работников искусств, учителей музыки и пения устанавливаются 

соответственно на уровне тарифных разрядов, предусмотренных для 

старшего преподавателя и преподавателя. 
 

Исполняющий обязанности 
Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин 

 

 

 



8 

Приложение № 3 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей руководящих, научно-педагогических и 

педагогических работников высших учебных заведений III-IV уровней 

аккредитации 

 

Наименование должностей 
Тарифные 

разряды 

Руководитель отдела: учебного, учебно-методического, 

главный инженер  

11 - 12 

Начальник планово-финансового (планового) отдела 11 - 13 

Начальник вычислительного (информационно-
вычислительного) центра  

11 - 12 

Начальник отдела: кадров, юридического, международных 
связей, технических средств обучения, эксплуатационно-

технического, редакционно-издательского  

11 - 12 

Ученый секретарь  16 

Главный: механик, энергетик  10 - 11 

Заведующий: докторантурой, аспирантурой, ординатурой, 

интернатурой, подготовительным отделением; начальник: 

режимно-секретного отдела военно-мобилизационного 
подразделения, отдела охраны труда*  

10 - 12 

Директор: обсерватории, ботанического сада, студенческого 
городка; заведующий учебно-исследовательской, учебно-

научной станцией (базой, бюро, службой и т.д.), виварием  

10 - 11 

Начальник штаба гражданской обороны *; руководитель: 

студенческого, проектно-конструкторского, 
исследовательского и других бюро, других отделов и служб  

8 - 10 

* Тарифные разряды начальника отдела охраны труда и 

начальника штаба гражданской обороны распространяются на все типы 

учебных заведений. 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин 

 

 



9 

Приложение № 4 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей отдельных категорий педагогических 

работников учебных заведений и учреждений образования 

 

Наименование должностей 
Тарифные 

разряды 

Заведующий психолого-медико-педагогической консультацией  13 

Консультант психолого-медико-педагогической консультации  12 

Заведующий учебно-производственной (учебной) мастерской, 

учебной лабораторией  высшего учебного заведения III-IV 
уровней аккредитации  

11 

Заведующий практикой, руководитель практики 

(производственной,  учебной)  

10 

Заведующий: фильмотекой, интернатом при школе, заочным 

отделением школы  

8 

Заведующий учебно-консультационным  пунктом  7 

Мастер производственного обучения  9 - 12 

Методист учебного (учебно-методического) отдела высшего 

учебного заведения III-IV уровней аккредитации  

 

     - высшей категории  10 

     - I категории 9 

     - II категории 8 

     - без категории 7 

Методист: заочного отделения высшего учебного заведения III-

IV уровней аккредитации, по составлению кинопрограмм  

7 

Помощник директора по режиму  10 

Старший дежурный по режиму  9 

Дежурный по режиму 7 

 

Исполняющий обязанности 
Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  

 

 



10 

Приложение № 5 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА 

тарифных разрядов должностей руководящих работников  

высших учебных заведений I-II уровней аккредитации *  

межшкольных учебно-производственных комбинатов, центров,  

учреждений среднего профессионального образования  

(профессионально-технических учебных заведений, учебно-курсовых  

комбинатов, центров и других типов заведений,  

предоставляющих рабочую профессию ) **,  

училищ физической культуры *** 

 

Наименование должностей 

Количество 

студентов, 

учащихся 

Тарифные 

разряды 

Директор  до 300 13 - 14 

от 301 до 
800 

14 - 15 

свыше 800 15 - 16 

Заведующий отделением  11 

Заведующий производственной практикой   10 

Заведующий: учебно-производственной  

мастерской, учебно-методическим кабинетом, 
лабораторией  

 11 

Руководитель физического воспитания ****    11 

 

* Начальнику организационно-строевого отдела и командиру роты в высших 
учебных заведениях гражданской авиации, морского и речного транспорта 

устанавливаются соответственно 9-й и 8-й тарифные разряды.  

** Должностные оклады старшим мастерам учреждениям среднего 

профессионального образования и заведующим филиалами учреждений 
среднего профессионального образования и высших учебных заведений 

устанавливаются на 5-15 процентов ниже должностного оклада 

руководителя.  

*** Кроме тарифного разряда директора училища физической культуры.  
**** Руководителям физического воспитания, не имеющим образовательно-

квалификационного уровня младшего специалиста устанавливается 8-й 

тарифный разряд. 
 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин 



11 

Приложение № 6 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей педагогических работников 

общеобразовательных учебных заведений (средних 

общеобразовательных школ трех степеней, школ - детских садов, 

гимназий, лицеев, коллегиумов, интернатов при школах, учебно-

производственных комбинатов и центров и т.д.), учебных заведений для 

граждан, нуждающихся в социальной помощи и реабилитации (школ-

интернатов всех типов и наименований, детских домов), внешкольных 

учебных заведений (дворцов, домов, центров, станций детского, 

юношеского творчества, школ искусств, эстетического воспитания и 

т.д.), приемников-распределителей для несовершеннолетних, 

воспитательных колоний, учебных заведений последипломного 

образования, методических учреждений, высших учебных заведений I-II 

уровней аккредитации, училищ физической культуры, учреждений 

среднего профессионального образования (профессионально-

технических учебных заведений, учебно-курсовых комбинатов, центров 

и других типов заведений, предоставляющих рабочую профессию), 

учреждений охраны здоровья, социального обеспечения, культуры и 

других предприятий и организаций 

 

Наименование должностей 
Тарифные 

разряды 

Учителя всех специальностей, преподаватели, воспитатели *, 

логопеды, заведующие логопедическими пунктами, 

методисты, педагоги-организаторы, концертмейстеры, 
социальные педагоги, практические психологи:  

   

Высшей категории  12 

Первой категории  11 

Второй категории  10 

Без категории **  8 - 9 

 
* Старшим воспитателям детских домов, школ-интернатов, приемников-

распределителей для несовершеннолетних, воспитательных колоний, 

специальных профессионально-технических учебных заведений, 

специальных школ для детей и подростков, нуждающихся в особых условиях 
воспитания, которые имеют образовательно-квалификационный уровень 

специалиста или магистра устанавливается 12 тарифный разряд, а тем, 

которые имеют образовательно-квалификационный уровень младшего 
специалиста или бакалавра  - 9 тарифный разряд.  



12 

Тарифные разряды воспитателей распространяются на все типы учебных 

заведений (кроме указанных в приложении 9).  
 

** Специалистам, которые имеют образовательно-квалификационный 

уровень специалиста или магистра устанавливается 9 тарифный разряд. 

Тарифные разряды устанавливаются по результатам аттестации.  
Специалистам, которые не имеют образовательно-квалификационного 

уровня младшего специалиста, устанавливается 8 тарифный разряд.  

Ассистенту учителя-реабилитолога устанавливаются 8-10 тарифные 
разряды.  

Переводчику-дактилологу устанавливается 8 тарифный разряд.  

 

 
Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

Приложение № 7 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей руководителей школ, школ - детских 

садов, школ-интернатов, детских домов, детских домов-интернатов, 

приемников-распределителей для несовершеннолетних, школ и 

профессиональных училищ социальной реабилитации, специальных 

школ, специальных школ-интернатов, санаторных школ, санаторных 

школ интернатов, лицеев, гимназий, коллегиумов, училищ физической 

культуры 

 

Наименование учреждений 
Тарифные 

разряды 

Общеобразовательные школы, специальные школы для детей, 

нуждающихся в коррекции физического и  (или) умственного 

развития, санаторные школы для детей, нуждающихся в 
длительном лечении, вечерние (сменные), средние 

музыкальные и художественные школы, школы - детские 

сады, школы-интернаты, училища физической культуры с  
количеством учеников:  

 

до 300  12 - 14 

от 301 до 1000  14 - 15 

свыше 1000  15 - 16 

Специальные школы-интернаты для детей, нуждающихся в 

коррекции физического и (или) умственного развития, 
санаторные школы-интернаты для детей, нуждающихся в 

длительном лечении, детские дома всех типов, школы и 

профессиональные училища социальной реабилитации, 

приемники-распределители для несовершеннолетних детей, 
школы-интернаты для детей-сирот и детей, лишенных 

родительской опеки, гимназии, лицеи, коллегиумы с 

количеством учащихся (детей, воспитанников):  

 

до 150  12 - 14 

от 151 до 300  14 - 15 

свыше 300  15 - 16 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  

 

 
 



14 

Приложение № 8 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА 

тарифных разрядов должностей руководящих и педагогических 

работников внешкольных заведений всех типов и наименований, школ 

эстетического воспитания 

 

Наименование должностей 
Тарифные 

разряды 

Директор заведения с количеством учащихся 

(воспитанников):  

 

    до 300  10 - 11 

    от 300 до 600  11 - 13 

    свыше 600  13 - 14 

Заведующий отделом, лабораторией, кабинетом  11 

Руководители кружков, секций, студий и других форм 

кружковой работы* культорганизаторы, экскурсоводы, 

инструкторы по туризму, аккомпаниаторы**, старшие 

вожатые, которые имеют образовательно-квалификационный 
уровень магистра, специалиста, бакалавра или младшего 

специалиста*** 

8 - 10 

 

* Тарифные разряды старшим руководителям и руководителям туристских 
групп (походов, экспедиций, экскурсий) устанавливаются на уровне 

руководителя и заместителя руководителя внешкольного заведения с 

контингентом детей до 600 человек.  

** Тарифные разряды аккомпаниаторов распространяются на все заведения 
образования.  

*** Специалистам, у которых нет образовательно-квалификационного 

уровня младшего специалиста устанавливается 7 тарифный разряд.  

Тарифные разряды специалистам устанавливаются по результатам 
аттестации. 

 

 
Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  

 

 



15 

Приложение № 9 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей руководящих и педагогических 

работников детских дошкольных учебных заведений всех типов и 

наименований (кроме детских домов) 

 

Наименование должностей 
Тарифны

е разряды 

Заведующие  12 - 14 

Воспитатели-методисты, воспитатели, учителя-логопеды, 

учителя-дефектологи, практические психологи, имеющие 

образовательно-квалификационный уровень магистра, 

специалиста, бакалавра или младшего специалиста * 

 

Высшей категории  12 

Первой категории  11 

Второй категории  10 

Без категории **  8 - 9 

Музыкальные руководители, художественные руководители, 

инструкторы по физкультуре, труду, слуховых кабинетов, 
которые имеют образовательно-квалификационный уровень 

магистра, специалиста, бакалавра или младшего специалиста *** 

 

Высшей категории  10 

Первой категории  9 

Второй категории  8 

Без категории  7 

 
* Специалистам, у которых нет образовательно-квалификационного уровня 

младшего специалиста устанавливается 8 тарифный разряд.  

** Специалистам, которые имеют образовательно-квалификационный 
уровень специалиста или магистра устанавливается 9 тарифный разряд.  

*** Специалистам, у которых нет образовательно-квалификационного 

уровня младшего специалиста устанавливается 7 тарифный разряд.  

Тарифные разряды устанавливаются по результатам аттестации в 
соответствии с квалификационными требованиями. 

 

Исполняющий обязанности 
Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин 

 



16 

Приложение № 10 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей руководящих и педагогических 

работников институтов (центров) повышения квалификации, 

переподготовки, усовершенствования руководящих работников и 

специалистов, учебно-методических (методических) кабинетов (центров) 

 

Наименование должностей 
Тарифные 

разряды 

Институты (центры) повышения квалификации, 
переподготовки, усовершенствования (при наличии кафедр):  

 

Директор (заведующий)  21 

Институты (центры) повышения квалификации, 

переподготовки, усовершенствования: 

 

Директор (заведующий)  15 - 16 

Заведующий лабораторией (кабинетом)  11 - 12 

Центральные учебно-методические (методические) кабинеты 

(центры):  

 

Директор, заведующий  14 - 15 

Заведующий лабораторией (кабинетом)  11 - 12 

Областные учебно-методические (методические) кабинеты 

(центры): 

 

Директор, заведующий  13 - 14 

Заведующий лабораторией (кабинетом)  11 - 12 

Учебно-методические (методические) кабинеты (центры) 

городов, районов:  

 

Директор, заведующий  13 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин 
 

 

 

 



17 

Приложение № 11 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей руководителей других структурных 

подразделений, специалистов и технических служащих учебных 

заведений и учреждений образования и научных учреждений 

 

Наименование должностей 
Тарифны

е разряды 

Ведущие специалисты  10 

Специалисты:  

     I категории 9 

     II категории 8 

     без категории 7 

Техники всех специальностей:   

     I категории 7 

     II категории 6 

     без категории 5 

Старший лаборант, имеющий полное высшее образование: 

  

 

- В высших учебных заведениях  III-IV уровней аккредитации  6 

- В высших учебных заведениях  I-II уровней аккредитации  5 

Мастер **, мастер контрольный, механик, исполнитель работ  5 - 7 

Заведующий: центральным складом, канцелярией, хозяйством  7 - 8 

Заведующий: общежитием, архивом, складом, приемным 

пунктом в учебно-производственных мастерских, 
предоставляющих услуги населению  

6 - 7 

Заведующий: копировально-множительным бюро, фонотекой, 

экспедицией, фотолабораторией, камерой хранения, 

машинописным бюро  

6 

Старшие *: исполнитель работ, начальник участка, мастер, 

мастер контрольный  

6 - 8 

Старшие: товаровед, инспектор, диспетчер, администратор, 
кассир; шеф-повар  

5 - 6 

Инспектор учебного (учебно-методического) отдела  5 

Оператор копировальных и множительных машин, подборщик 

справочного и информационного материала, диспетчер, 

диспетчер факультета  

4 - 5 



18 

Товаровед, стенографистка I категории, машинистка, 

работающая с иностранным текстом, переводчик-секретарь 

слепого преподавателя  (учителя), старший лаборант высшего 
учебного заведения  

5 

Кассир, стенографистка II категории, машинистка I категории, 
администратор, инспектор, инкассатор, комендант, секретарь-

машинистка, делопроизводитель, корректор, секретарь учебного 

(учебно-методического) отдела, лаборант, машинистка II 
категории, секретарь-стенографистка, экспедитор перевозки 

грузов, оператор диспетчерской службы, старший табельщик, 

паспортист, статистик, секретарь учебной части, агент по 

снабжению, экспедитор, чертежник, нарядчик, таксировщик, 
чтец, архивариус 

4 - 5 

Табельщик, учетчик, счетовод, калькулятор  4 

 

 

* Тарифные разряды старших товароведов, которые имеют образовательно-
квалификационный уровень магистра или специалиста, устанавливаются на 

уровне тарифных разрядов специалистов I категории, а товароведам, которые 

имеют образовательно-квалификационный уровень магистра или 

специалиста  - на уровне тарифных разрядов специалистов (без категории).  
** Такие разряды устанавливаются учебным мастерам высших учебных 

заведений III-IV уровней аккредитации. 

 
 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

Приложение № 12 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей работников учебных заведений и 

учреждений образования, научно-исследовательских институтов 

(центров), их филиалов, других научных учреждений и организаций 

 

Наименование должностей 
Тарифные 

разряды 

Кубовщик, курьер, извозчик, сатураторщик, грузчик, рабочий 

по обслуживанию бани, береговой: матрос, рабочий; возчик, 

истопник, конюх, подсобный рабочий, гардеробщик, 
швейцар, дворник, садовник, светлокопировальщик, 

стеклографист (ротаторник), стеклопротирщик, уборщик 

территории, полотер  

1 

Старшие береговые: матрос, рабочий; сторож, дезинфектор, 

кастелянша, кладовщик, матрос-спасатель, монтажник 
фильмокопий, переплетчик, уборщик мусоропроводов, 

уборщик служебных помещений  

1 - 2 

Лифтер при скорости движения лифтов:   

    от  2,5 до 5 м/сек.  1 

     от 5 до 7 м/сек.  2 

     свыше 7 м/сек.  3 

Старший кладовщик, водитель самоходных механизмов, 
водитель электро- и автотележки, водитель транспортно-

уборочной машины, парикмахер, швея, оператор пульта 

управления киноустановкой, реставратор фильмокопий, 

электроосветитель, копировальщик, дежурный по 
общежитию  

1 - 3 

Фильмопроверяльщик:   

     I категории  3 

     II категории 2 

     III категории 1 

Машинист по стирке и ремонту спецодежды (белья)  2 

Оператор: электронно-вычислительных машин, 
вычислительных машин, аппаратов микрофильмирования и 

копирования, лесник  

2 - 4 

Старший оператор электронно-вычислительных машин  4 - 5 

Киномеханик, машинист сцены:   

     I категории  5 

     II категории 3 



20 

     III категории 2 

Зоолаборант серпентария, кладовщик, занятый на складах 

кислот и химикатов, оператор газовых котельных, рабочий по 

благоустройству  (на работах по уборке нечистот вручную), 

ремонтник высотных частей зданий, ремонтник спортивного 
оружия, ремонтник спортивных судов, рабочий по 

комплексному обслуживанию и ремонту зданий, сооружений 

и оборудования, при выполнении работ из 2-5 профессий  

2 - 5 

Помощник воспитателя   5 - 6 

Работник, занятый комплексным обслуживанием и ремонтом 

зданий, сооружений и оборудования, при выполнении работ 
из 6 и более профессий, настройщик музыкальных 

инструментов  

5 - 8 

 

 

Исполняющий обязанности 
Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

Приложение № 13 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов профессий рабочих учебных заведений, учреждений 

образования и научных учреждений 

 

Наименование должностей 
Тарифные 

разряды 

Рабочие I-VI квалификационных разрядов, занятые:   

Ремонтом и обслуживанием водопроводных и 

канализационных систем, ремонтом и изготовлением мебели 

и других изделий из древесины, ремонтом и изготовлением 

обуви, эксплуатацией и обслуживанием котельных; ремонтом 
и обслуживанием технологического оборудования и 

электрооборудования; в строительстве, на ремонтно-

строительных и ремонтно-монтажных работах, и рабочие 

учебно-производственных (учебных) мастерских;  

2 - 5 

Повара: 3 квалификационного разряда  3 

            4 квалификационного разряда  4 

            5 квалификационного разряда  5 

            6 квалификационного разряда  6 

Другие производственные рабочие общественного питания  2 - 5 

 

 
Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

Приложение № 14 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов профессий работников автомобильного транспорта 

 

1. Водители автомобилей (тяжелые грузовые автомобили с большой 

грузоподъемностью и грузовые автомобили) 

Таблица 1    

Грузоподъёмност
ь (тонн)  

Тарифные разряды по группам автомобилей  

1-я группа  2-я группа  3-я группа  

Бортовые 

автомобили и 
автомобили-

фургоны 

общего 

назначения  

Специализированны

е и специальные 
автомобили: 

самосвалы, 

цистерны, 

рефрижераторы, 
контейнеровозы, 

пожарные, 

техпомощи, 
снегоуборочные, 

поливальные, 

автокраны, 

автопогрузчики и 
другие седельные 

тягачи с прицепами 

Автомобили для 

перевозки 
цемента, 

ядохимикатов, 

трупов, 

безводного 
аммиака, 

аммиачной воды, 

мусора, который 
гниет, 

ассенизационны

х грузов  

До 1,5  2 3 4 

От 1,5 до 3  2 3 4 

От 3 до 5  3 4 5 

От 5 до 7  3 4 5 

Свыше 7  4 4 5 

2. Водители автомобилей (автомобили / кроме грузовых / и фургоны)  

Таблица 2    

Класс автомобиля  Рабочий Тарифные разряды  



23 

объем 

двигателя (в 

литрах)  

Общие При работе на 

легковых таксо- 

моторах в 
городах с  

численностью 

населения  500 

тыс. человек и 
более, на 

санитарных 

автомобилях 
(кроме скорой 

медицинской 

помощи)  

Особенно малый и 

малый  

От 1,8  2 3 

Средний  От 1,8 до 3,5  3 4 

Большой Свыше 3,5  4 5 

    

3. Водители автомобилей 

(автобусов) 

  

Таблица 3    

Класс автомобиля  Габаритная 

длина 

автобуса 
(метров)  

Тарифные разряды  

Общие При работе на 

городских и 

экскурсионных 
маршрутах с 

численностью 

населения 500 

тыс. человек и 
более, на 

санитарных 

автобусах (кроме 
скорой помощи)  

Особенно малый  До 5  2 3 

Малый  До 7,5  3 4 

Средний  До 9,5  4 5 

Большой Свыше 9,5  5 5 

    
 

4. Водители мототранспортных средств - 2 тарифный разряд.  
5. Начальник автотранспортного подразделения с подвижным составом  

от 50 до 100 - 8 тарифный разряд. 

6. Старший механик (механик), осуществляющий руководство 

автотранспортным подразделением с подвижным составом:  



24 

от 25 до 50 имеющихся автомобилей, дорожных машин - 5 тарифный 

разряд  
от 15 до 25 имеющихся автомобилей, дорожных машин - 4 тарифный 

разряд. 

 

 
Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



25 

Приложение № 15 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей работников централизованных 

бухгалтерий при органах исполнительной власти и других учреждениях 

и организациях 

 

 Наименование должностей Тарифные разряды 

Главный бухгалтер  8 – 12 

Руководитель группы учета  8 – 10 

Начальник группы по централизованному 
хозяйственному обслуживанию учебных 

заведений и учреждений образования 

 
10 

 

 

Исполняющий обязанности 
Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



26 

Приложение № 16 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СТАВКИ 

почасовой оплаты труда работников всех отраслей экономики за 

проведение учебных занятий 

 

Контингент Ставки почасовой оплаты в процентах к 
базовому окладу (базовой ставке) 

работника  I тарифного разряда 

профессор  доктор 

наук  

доцент 

или 

кандидат 
наук  

лица, 

которые 

не 
имеют 

научной 

степени  

Ученики школ, учреждений 

среднего профессионального 
образования, гимназий, лицеев, 

студенты высших учебных 

заведений I и II уровней 

аккредитации и другие 
аналогичные категории 

учащихся, рабочие, работники, 

слушатели курсов, которые 
занимают должности, требующие 

квалификационного уровня 

младшего специалиста, 

бакалавра. Переподготовка 
кадров с  выдачей диплома 

младшего специалиста, 

бакалавра 

5,04 3,99 3,40 2,85 

Студенты высших учебных 

заведений III и IV уровней 
аккредитации  

9,35 7,39 5,70 4,55 

Аспиранты, слушатели курсов, 

которые занимают должности, 

требующие квалификационного 

уровня специалиста, магистра. 
Переподготовка кадров с 

выдачей диплома специалиста, 

магистра 

10,78 8,53 6,82 5,70 

 



27 

Примечания:  

1. Ставки почасовой оплаты включают оплату за дни отпуска.  
2. Ставки почасовой оплаты труда врачей-консультантов, 

привлекаемых учреждениями здравоохранения для проведения консультаций 

из других учреждений (организаций), устанавливаются для профессора, 

доктора наук в размере 10,91 процента базового оклада (базовой ставки) 
работника  I тарифного разряда.  

3. Демонстраторам пластических поз, участвующих в  проведении 

учебных занятий, ставки почасовой оплаты труда устанавливаются в 
следующих размерах: за позирование без одежды или в сложной позе - 2,85 

процента, за позирование в одежде - 1,72 процента базового оклада (базовой 

ставки) работника  I тарифного разряда.  

4. Оплата труда членов жюри конкурсов и смотров, а также 
рецензентов конкурсных работ осуществляется по ставкам почасовой оплаты 

труда, предусмотренными для лиц, проводящих учебные занятия со 

студентами высших учебных заведений III и IV уровней аккредитации.  
5. Ставки почасовой оплаты труда действительных членов 

(академиков) и членов-корреспондентов академий наук повышаются на 25 

процентов. 

 
 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

Приложение № 17 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей руководящих работников научно-

исследовательских институтов (центров), их филиалов, других научных 

учреждений и организаций 

 

Наименование должностей 
Тарифные 

разряды 

Директор научно-исследовательского института (Центра)  18 - 22 

Директор филиала научно-исследовательского института  16 - 21 

Директор (начальник, заведующий) научного учреждения, 

организации  

17 - 20 

Заведующий научно-исследовательскими отделом 

(отделением, лабораторией) научно исследовательского 
института (центра), его филиала; ученый секретарь научно-

исследовательского института  

17 - 20 

Заведующий научно-исследовательскими отделом 

(лабораторией) научного учреждения, организации  

16 - 18 

Заведующий научно-исследовательскими сектором 

(лабораторией), которые входят в состав научно-
исследовательского отдела (отделения, лаборатории) научно-

исследовательского института (центра), его филиала; ученый 

секретарь филиала научно-исследовательского института  

16 - 19 

Заведующий научно-исследовательскими сектором 

(группой), которые входят в состав научно-
исследовательского отдела (лаборатории) научного 

учреждения, организации   

14 - 17 

Заведующий отделом (начальник отдела) научно-

исследовательского института (центра), его филиала: 

патентно-лицензионного, стандартизации, научно-
технической информации, который выполняет научную, 

научно-техническую или научно-организационную работу  

17 - 19 

Заведующий сектором, (бюро, группы), (начальник сектора,  

бюро, группы), который входит в состав патентно-
лицензионного, стандартизации, научно-технической 

информации отделов научно-исследовательского института 

(центра), его филиала, который выполняет научную, научно-

техническую или научно-организационную работу  

14 - 18 



29 

Главный инженер научного учреждения, организации  16 - 19 

Главный инженер (конструктор, технолог, архитектор) 

проекта научного учреждения, организации  

15 - 18 

Заведующий основными структурными подразделениями : 

конструкторским, технологическим, проектным, 
разведывательным, техническим, производственным и 

других основных структурных подразделений архитектурно-

планировочной мастерской научного учреждения, 
организации, (начальник аналогичного структурного 

подразделения); заведующий отделом, (начальник отдела): 

патентно-лицензионного, стандартизации, научно-

технической информации, которые выполняют научную, 
научно-техническую и научно-организационную работу в 

научном учреждении, организации  

15 - 18 

Главные: архитектор, металлург, механик, энергетик, 

экономист, метролог и другие главные специалисты в 

основных отделах (отделениях, лабораториях), архитектурно-
планировочных мастерских научного учреждения, 

организации  

15 - 17 

Заведующий отделом охраны труда  14 - 15 

Заведующий отделами: кадров, плановым, юридическим, 

международных связей, материально-технического 

снабжения, эксплуатационно-техническим  

10 - 12 

Заведующий отделами: режимно-секретным, редакционно-
издательским, патентно-лицензионным, стандартизации, 

научно-технической информации  

9 - 10 

Заведующий хозяйственным отделом  8 - 9 

 

В организациях, выполняющих в большом объеме архитектурные и 

архитектурно-планировочные работы, тарифный разряд главного 

архитектора устанавливается на уровне тарифного разряда главного 
инженера организации.  

Должностной оклад главного дизайнера проекта устанавливается в размере, 

предусмотренном для заместителя главного конструктора проекта 
 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  

 

 



30 

Приложение № 18 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей руководящих работников научно-

исследовательских частей высших учебных заведений III-IV уровней 

аккредитации и научно-исследовательских институтов в составе 

высших учебных заведений III-IV уровней аккредитации 

 

Наименование должностей 
Тарифные 

разряды 

Заведующий научно-исследовательской частью высшего 

учебного заведения III-IV уровней аккредитации (начальник 
аналогичного заведения); директор (начальник)  научно-

исследовательского института в составе высшего учебного 

заведения III-IV уровней аккредитации (заведующий 

аналогичным институтом) 

17 - 20 

Заведующий научно-исследовательскими отделом 
(лабораторией) научно-исследовательской части высшего 

учебного заведения III-IV уровней аккредитации, научно-

исследовательского института  в составе высшего учебного 

заведения III-IV уровней аккредитации, ученый секретарь 
научно-исследовательской части вуза заведения III-IV 

уровней аккредитации  

16 - 18 

Заведующий научно-исследовательскими сектором 

(лабораторией, группой), которые входят в состав научно-

исследовательского отдела (лаборатории) научно-
исследовательской части высшего учебного заведения III-IV 

уровней аккредитации, научно-исследовательского института 

в составе высшего учебного заведения III-IV уровней 
аккредитации  

15 - 17 

Главный инженер в научно-исследовательской части 
высшего учебного заведения III-IV уровней аккредитации и 

научно-исследовательском институте  в составе высшего 

учебного заведения  III-IV уровней аккредитации  

16 - 19 

Главный инженер (конструктор, технолог, архитектор) 

проекта в научно-исследовательской части высшего учебного 
заведения III-IV уровней аккредитации  

15 - 18 



31 

Заведующий основными структурными подразделениями   

(начальник основных структурных подразделений): 

конструкторского, технологического, проектного, 
разведывательного, технического, производственного и 

других основных структурных подразделений архитектурно-

планировочной мастерской; заведующий отделом (начальник 

отдела): патентно-лицензионного, стандартизации, научно-
технической информации, который выполняет научную, 

научно-техническую или научно-организационную работу  

15 - 17 

Главный архитектор, металлург, механик, энергетик, 

экономист, метролог и другие главные специалисты в 

основных отделах (отделениях, лабораториях), архитектурно-
планировочных мастерских учреждения, организации  

15 - 17 

Заведующий отделом охраны труда  14 

Заведующий отделами: кадров, плановым, юридическим, 
международных связей, материально-технического 

снабжения, эксплуатационно-техническим  

11 

Заведующий отделами: режимно-секретным, редакционно-

издательским, патентно-лицензионным, стандартизации, 

научно-технической информации  

10 

Заведующий хозяйственным отделом 8 - 9 

 
 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

Приложение № 19 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей руководящих работников 

научно-исследовательских секторов, проблемных научно-

исследовательских лабораторий, которые являются 

структурными подразделениями 

высших учебных заведений III-IV уровней аккредитации 

 

Наименование должностей 
Тарифные 

разряды 

Заведующий научно-исследовательским сектором, (начальник 
научно-исследовательского сектора) проблемной научно-

исследовательской лаборатории * высшего учебного заведения  

III-IV уровней аккредитации  

16 - 19 

Заведующий отделом (лабораторией) научно-

исследовательского сектора, проблемной научно-
исследовательской лабораторией* высшего учебного заведения 

III-IV уровней аккредитации  

15 - 18 

Заведующий структурными подразделениями (начальник 

структурных подразделений): конструкторского, 
технологического, проектного, разведывательного, 

технического, производственного и других основных 

структурных подразделений, архитектурно-планировочной 
мастерской; заведующий отделом (начальник отдела): 

патентно-лицензионного, стандартизации, научно-технической 

информации, которые выполняют научную, научно-

техническую или научно-организационную работу * 

15 - 16 

Заведующий отделами научно-исследовательского сектора, 
проблемной научно-исследовательской лаборатории высшего 

учебного заведения  III-IV уровней аккредитации: режимно-

секретным, редакционно-издательским, патентно-

лицензионным, плановым, стандартизации, научно-
технической информации *  

10 

 

* Тарифные разряды руководящих работников проблемных научно-

исследовательских лабораторий высших учебных заведений III-IV уровней 

аккредитации распространяются на руководящих работников проблемных 
научно-исследовательских лабораторий, которые являются структурными 

подразделениями научно-исследовательских частей, научно-



33 

исследовательских институтов и научно-исследовательских секторов высших 

учебных заведений III -IV уровней аккредитации. 
 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 
Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



34 

Приложение № 20 

к постановлению Совета Министров 
Луганской Народной Республики 

от 09 марта 2016 года № 100 

 

СХЕМА  

тарифных разрядов должностей научных и других работников, которые 

проводят научные и научно-технические разработки, научно-

исследовательских институтов, их филиалов, других научных 

учреждений и организаций, научно-исследовательских институтов в 

составе высших учебных заведений III-IV уровней аккредитации, 

научно-исследовательских частей, научно-исследовательских секторов, 

проблемных научно-исследовательских лабораторий высших учебных 

заведений III-IV уровней аккредитации 

 

Наименование должностей  Тарифные 

разряды  

Главный научный сотрудник  17 - 20 

Ведущий научный сотрудник  15 - 19 

Старший научный сотрудник  14 - 18 

Научный сотрудник  12 - 17 

Младший научный сотрудник  10 - 15 

Работники, проводящие научные и научно-технические 

разработки  

 

Ведущие специалисты *  9 - 14 

Специалисты *  

     I категории 12 - 13 

     II категории 11 - 12 

     III категории 8 - 11 

Стажер-исследователь  12 

Техники всех специальностей:  

     I категории 9 - 10 

     II категории 8 - 9 

     III категории 7 - 8 

 

* Конкретный тарифный разряд устанавливается руководителем научно-

исследовательского (научного) учреждения (подразделения) в зависимости 
от квалификационных требований. 

 

 

Исполняющий обязанности 
Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                        Е. Березин  


